25. Legimus, quod omnia tempora *tempus habenty sed non omnia, id est a Deo nullum 
esse viciis locum ab inicio constitutum; et quia fragilitas carnis sine aliqua contagione non 
valet esse, a capitalibus se criminibus abstineat, et in sollempnitatibus universis mundiciam 
servet. In legitimis conjuncionibus non esse delictum aliquod, scriptura testatur (I Cor. VII, 
28); et hoc cum observatione festivitatum honoratur, et nulla periculi inminentis procella 
turbatur. Ad haec amplius approbanda unum profero exemplum. Quidam vir, Uffo nomine,
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civis Magadaburgensis, nimia ebrietate compulsus, in sancta sollempnitate Innocentum, 
conjugem suam Gelsusam consentire sibi coegit, quae eadem nocte a viro alligata suo, cum 
in congruo tempore pareret infantem, in pedibus digitos habentem retortos, obstupuit, 
et accersito protinus ad se marito, miraculum ostendit. Culpaque amborum hoc evenisse 
ingemiscens: ‘Nonne, infit, ‘predixi’, ne sic faceres? Ecce, ira Dei se nobis manifestat, et ne sic 
ulterius agamus, atrociter rogat. Peccatum tibi magnum est, injusta mihi precipere, et mihi, 
obedienciam tibi exibere. Postquam autem infans baptizatur, inter innocentium agmen de 
hoc exilio deducitur. Bene est in perpetuum illo, qui tali utitur contectali, quae pro absente 
infatigabiliter orat marito, et presentem. oblita sexus, ut se custodiat, ortatur.

26. (15.) *Eo tempore, quo supra memoratus rex maxime vigebat, fuit in Bawaria 
quidam dux, Arnulfus nomine, precluus in mente pariter et corpore, qui omnes episcopatus 
in hiis partibus constitutos sua distribuere manu singularem habuit potestatem; sed cum 
hie post var ios virtutum suimet ornatus vitam hanc finisset, non successoribus suis tantum 
reliquit honorem. Quin potius reges nostri et imperatores, summi Rectoris vice in hac 
peregrinacione prepositi, hoc soli ordinant, meritoque pre caeteris pastoribus suis presunt, 
quia incongruum nimis est, ut hii, quos Christus sui memores hujus terrae principes 
constituit sub aliquo sint dominio absque eorum, qui exemplo Domini benediccionis et 
coronae gloria mortales cunctos precellunt. Audivi tamen nonnullos sub ducum, et quod 
plus doleo, sub comitum potestate magnam sustinere calumniam, quibus nil licitum est, 
nisi quod seculi amatoribus prodest. Impia namque potestas cum Deo id consenciente recte 
dominantes premit, dilatata crudelitate mox furit.

27. (16.) *In palacio predicti regis accidit res una mirabilis. In conspectu tocius populi 
presentis quidam canis, dum eminus hostem suum consedentem agnosceret, propius 
accedens, dextetam ejusdem rapido morsu ex inproviso abstraxit; et quasi optime fecisset, 
cauda reverberante mox rediit. Mirantibus hoc cunctis et admodum stupentibus, ab hiis 
miser is, quid fecerit, interrogatur. Quibus ilico respondit, divina ulcione id sibi merito 
evenisse, et prosequitur: Inveni, inquiens, virum, hujus canis dominum, fesso corpore 
dormientem, et infelix occidi eum, multas tunc ab isto, qui me modo lesit, persecutore 
impugnaciones perpessus; et quern turn vix evasi, nunc ista sperans prorsus oblita, culpabilis 
occurri. Scio deinceps, quod aut hie aut in futuro examine unusquisque reus sine subsequenti 
poena non latet ullatenus.

28. (17.) Multa sunt, lector carissime, regis nostri ac imperatoris predicti facta memoriae 
semper viventi admodum digna; sed quia haec, sicuti fuere, concludere nequeo, tristis 
omitto, quia hie, sicut predixi, de nostris regibus nomen et in omni virtute sua principatum 
juste optinuit. Parvum de magis ejusdem operacionibus librum habeo inscriptum, sed 
spero memoriale ejus in libro vitae asscrip*tum fore, qui precursoris Christi, inter natos 
mulierum, ut Christus dominus ac Deus noster affirmavit, maximi, fidedis famulus erat, et 
in nostra urbe fundamentum subsequentis culturae primus posuit; et quicquid umquam 
huic ullatenus superedificatur, laudi ejusdem merito signatur. Eligans namque ortus ac 
finis bonus, ubicumque id fieri potest, optime concordant; ac si hoc in omnibus compleri 
nequid, laudemus Dominum in hoc quod fecit, et majestatem suam ut assummum perducere 
dignetur, benignitatem suam suppliciter orent quique fideles, et maxime tu, Merseburg 
inclita, cum spirituali prole tua, in tempore dilecti senioris tui, more cipressus pre caeteris
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comprovincialibus tuis exaltata. *Age grates continuas Deo, et ut in te bona quaeque 
divino moderamine perficiantur, studiosa in timore dominico semper adoptato. Mos est 
enim malorum, inmemores esse bonorum, et hoc vertere in pejus, quod creare dignatus 
est Omnipotens in melius. Si aliquid predicto operi ego umquam addere queo, nullatenus 
cessabo. Sin autem, si quis tanti rectoris nostri sit aliquantulum in bono memor, sit ei 
propicius omnium qui sunt Exauditor!

*Primus iste codicellus clausus sit primi morte Heinrici.

LIBER SECUNDUS

OttOy decus regniy de stemmate cretus herili 
Heinrici patrisy fulgebat ubique coruscis 
ActibuSy et solium concenderat inde paternum.
Huic primo multi contradixere maligni 
Invidiciy cunctos quos vicerat iste superbos 
Famine divinoy quod semper poscit ab alto.
Nonfuerat tantus Caroli de morte patronusy 
Nec puto simili regnum pastore potiri.
Episcopatus construxit denique senos.
Hie Beringerum superans virtute superbumt 
Longobardorum sibi subdit colla furentum.
Imperatorem fecit sibi Roma potentem 
HunCy et maritimi solvunt tributa remoti.
Pads amicus eraty bellum lateque premebat.
Occidentales sedat Danosque feroces.
Partibus Eois tunc non apparuit hostis.
Maximus in sceptro ter denos sedit et octo 
Annos in regno. Tunc discesserat Ottoy 
Flebilis heu patriaey simul invincibiliSy atque 
Linquens hie post se tunc contectalis amicae 
Pignus etgnatiy quo laetabantur amici.

1. (1.) *Omnes reipublicae principes magnum reginae Mathildis memorem lenire 
cupientes, Ottonem, filium ejus, patris sui decreto ac peticione uno ore in regem sibi et 
dominum elegerunt, elevatis dextris conclamantes: Vivat et valeat rex victor in eternum! 
pariterque cum eo ad Aquasgrani profisciscuntur. Quo cum appropiarent, omniseenatus ob- 
viam perrexit, fidem cum subjeccione promisit, et ad sedem eum ducens usque inperialem, 
statuit eundem in loco priorum, in regem sibi conlaudans, ac Deo tunc gratias agens. 
Hunc Hillibertus, Mogantinae cura cathedrae, cum licentia Wigfridi, sanctae Coloniensis 
archipresulis, in cujus diocesi hoc fuit, et auxilio Treverensis benedixit, anno dominicae 
incarnationis DCCCCXXXVI in aecclesia sanctae Mariae semper Virginis, quam cum omni 
diligentia magnus construxit Karolus. Confortatus in Deo tunc et in regno sceptriferorum
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maximus Otto, conjugem suam Editham, Ethmundi regis Anglorum filiam, bene timoratam, 
quam patre suo adhuc vivente duxerat, consecrari precepit.

2. Hujus prospera multa turbabant adversa. Nam Boemiorum ducem Ventizlavum 
Bolizlavus nefandus fratrem *Deo ac regi perimens fidelem, restitit multo tempore audacter, 
et postea devictus est a rege viriliter; fratri suimet Heinrico, Bawariorum duci, ad serviendum 
traditus est.

Avares quoque patri suimet quondam contrarii, sed diu pacificati, iterum insurgunt, 
celeriterque fugati redeunt.

Discordia etiam inter concives consociosque oritur non minima, quae Tammonem, regis 
et Liudgerdae concitavit filium, eo quod legatio Sifridi comitis Merseburgensis, quam sibi 
idem vendecaverat, Geroni sit tradita marchioni, hereditasque materna sit ei prorsus ablata. 
Hunc Rex in Eresburch obsedit, filiumque ab iniqua presumptione terroribus et blandiciis 
amovere curavit. Sed exercitus capta urbe ingressus, juvenem prefatum usque in ecclesiam 
sancti Petri, ubi prius ab antiquis Irminsul colebatur, bello defatigatum depulit. Ad ultimum 
autem Maginzonis hasta de fenestra tyro perfossus a tergo (Jul. 28), secus aram oppeciit; 
quern rex postea crudeli morte vindicaverat, secundo regni suimet anno.

3. (2.) Quaecumque ei publice vel occulte provenere nocentia, divinae miserationis 
gratia ac intercessione suimet sanctissimae contectalis Aedithae assidua securus evasit. Cujus 
instinctu Magadabur*gensem aedificare cepit civitatem, ad quam reliquias Christi martyris 
Innocentii cum magno adduxit honore. Nam urbem hanc ob eternae remunerationis gra- 
tiam patriaeque communis salutem et acquisivit atque construxit. Juvit eum ad hoc beatae 
Edith memoriae, quibuscumque potuit; quae innumera virtute predita, ut signis post obitum 
claruit, inducias vitae istius sibi concessas Deo hominibusque accepte perduxit. Fuit haec 
cum viro suo XVIIII annos, ordinationis suaeque obiit XI anno, XVII Kalendas Februarii, 
unicum relinquens filium nomine Liudulfum, cunctis viribus fulgentem; sepultaque est in 
civitate prefata in majori aecclesia, in oratorio aquilonari.

4. Rex autem in venatione, qua sperabat se paululum refocilari, turbabatur vulnere loetali, 
inauditumque sustinuit merorem, quo ab adventu dilecti compescuit filii. Qui ramosam 
Samii Pitagorae litteram, humanae motus vitae signantem, laudabili puer simplicitate 
percurrit ad bivium, et dextrum iter agressus, virgulam breviorem, tamen potiorem, de die 
in diem ut virens hedera exurgit, et in omnibus patrissans, nobilitatem moribus in tantum 
ornavit, ut cunctis primatibus, *quod laus est non ultima, placeret. Unde patris gratia sibi in 
tantum arrisit, ut hunc communi tocius senatus electione honoris consortem atque laboris 
decerneret successoremque firmaret. Desponsavit etiam illi Idam, Hirimanni ducis filiam, 
pulchritudinem et sexum omni probitate vincentem. Quam cum sibi pater vinculo maritali 
conjungeret, modicum post intervallum soceri ducatum et hereditatem defuncti sibi dedit. 
Tanti patris ac filii temporibus quantum vigeret regnum, difficile est ulli ad enucleandum. 
Venerabilis autem regina Mathildis, constructo, ut predixi, in Quidilingeburg monasterio, 
congregationeque sanctimonialium ibi collecta, fideli erga Deum servitio promeruit, quod 
virtus filii in omnibus floruit.

5. (3.) Interea Beringerus, Luthuvici invasor regni, Ethelheidam ejusdem viduam, XII. 
Kal. Mai. captam Cumis, depredavit et cum custodia ac inedia lacrimabiliter afflixit. Hujus 
laudabilem formam et famam rex noster animadvertens, Romam pergere simulavit, in
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(951) ipsoque itinere Longobardiam usque perveniens, praefatam per legatos alloquitur dominam, 
fuga tunc aelapsam a custodia, et donis precedentibus placatam suae voluntati consentire

* fo l  17 coegit, pariterque cum ea *Papiam vendicavit civitatem. Qua de re Dudo, Alius ejus, admo- 
dum tristis effectus, ad nostrates properavit, locisque quae ad Saleveldun pertinent abditis 
doloque idoneis occultavit. Post haec rex Papia praesidio munita, dispositisque ibi rebus ne-

(952) cessariis, revertitur; quem Beringerus cum duce Conrado subsequitur, regisque gratiam urbe 
Augustana sua filiique deditione promeruit, simulque reginae iram supplici venia placavit, 
bonaque cum pace patriam revisit.

(953) 6. Rex autem Franciam regendo perlustrans, latentes insidias, quae a filio generoque 
Hugone parabantur, comperit, moxque eis per internuntios haec ira dictante mandavit, ut 
vel tanti facinoris auctores sibi mitterent, vel se potestatis regiae inimicos pro certo scirent. 
Quos hujuscemodi legationi conivere nolentes, collecto exercitu usque in Magonciam 
persequitur, universis urbibus, quas natus possedit, aut captis aut dediciis, hacque manu 
valida circumsepta, rebelles assiduo multum fatigavit bello. Datis tunc electis ex utraque par
te obsidibus, pater cum filio loquitur, ac sui gratiam, si consocios talia machinantes aperiret